2. Quo autem cultu et veneratione sanctissimum Crucis lignum Hierosolyma Constantinopolim translatum habitum sit, audi Bedam in libello de locis sanetis cum agit de Constantinopolitana civitate²: « Interior domus (Basilice videlicet S. Sophiæ), in Aquilonari sui parle grande et valde pulehrum armarium habet, in quo capsæ lignea, ligneoque operculo tecta Crucis Dominicæ tres particulas continet, longum videlicet lignum in duas parles incisum, transversum ejusdem sancte Crucis lignum. Haec tribus tantum per annum diebus, hoc est, Cœna Domini, in Parasceve, et in sabbato sancto, populis adoranda profertur. Quarum prima capsæ illa super altare aureum duos cubitos altitudinis et unum latitudinis habens, cum Cruce sancta patefacta componitur. Accedensque primus imperator, deinde cunctus per ordinem laicorum gradus sanctam Crucem adorat et osculatur: sequenti die imperatrix et omnes matronæ vel virgines idem faciunt; tertia nihilominus die episcopi et cuncti clericorum gradus idem faciunt: et sic capsæ reclusa in armarium reportalur. Quandiu autem super altare manet aperta, totam Ecclesiam mirus odor perfundit. De nodis enim ligni sancti liquor odorifer oleo similis profluit, cuius si etiam modica particula contingat, omnem ægritudinem sanat ». Hucusque Beda. Quod ad oleum S. Crucis spectat, hic meminiisse oportet, quæ de eodem dicta sunt superiorius ex sancti Gregorii papæ scriptis.

3. Cyrus in Synodo Alexandrina dolose insi-

nuat hæresim Monothelitarum, eique adversatur Sophronius episcopus Hierosolymorum, cuius extat Epistola ad Honorium papam et Sergium. — Quod vero pertinet ad mala quibus Catholica Ecclesia hoc anno sextæ Indictionis mirum in modum exagitata est; hic principium ponitur hæresis Monothelitarum: nam Maximus in disputacione cum Theodosio hæc ait: « Scitis enim factas innovaciones a sexta Indictione præteriti circuli, quæ ab Alexandria incepserunt per expositionem novem Capitulorum a Cyro, qui nescio quomodo ibi præsul fuit: quæ confirmata sunt a throno Constantinopolis ». Haec ipse. Idipsum Acta sextæ Synodi docent, nempe sub nomine pacis Cyrus Atexandrinum episcopum, collela Alexandriae Synodo mense Maio, Monothelitarum hæresi aperuisse viam eos simulato prætextu, quod hæreticos omnes in Ægypto positos Ecclesiæ Catholice jungere posset, si durum voluntatum, et operationum voces silentio suppresseret; satis esse dicens, si in Christo tantum Dei virilis voluntas et operatio diceretur, ex qua durum in Christo naturarum exacta professio ederetur; eo quod etsi non voces res ipsæ tamen expressæ haberentur. Res visa est specimen præse ferens pietatis et charitatis, si (ut dicebant) absque detimento Catholice fidei, voces interdum tacerentur, quibus discordie nutrimentur, verum dolo malo cuncta tune acta esse, exitus declaravit. Quod autem ad tempus spectat, et Synodi cogendæ causam, haec habet Decretum ejusdem Synodi, sive (ut scribilur) satisfactione, suo ipsius exordio, verbis istis¹:

4. « Domino Christo vero Deo nostro omnibus perfulgenti, omnesque ad saluberrimam veram ejus fidem dirigenti, et in unam eamdemque sanctam suam Ecclesiam convocanti, præsentem satisfactionem facimus pro unitate sanctorum Dei Ecclesiarum, mensis Maii quarta die, Indictione sexta. Satisfactione facta a Cyro misericordia Dei episcopo per divinam sanctionem benignissimorum atque triumphatorum dominorum nostrorum, locum exhibente Apostolicæ sedis hujus Alexandrinæ episcopo amabilis civitatis, etc. » Quale autem fuerit ejusmodi Decretum, satis dictum est superius. Porro in ea Cyri episcopi satisfactione novem sunt scripta capita, quibus Monothelitarum hæresis comprobatur. Recitata illa habentur in dicta Synodo Alexandrina, missa vero ad eum qui ea extorquebat, Sergium episcopum Constantinopolitanum, ad quem etiam has litteras dedit adulatione plenas, quæ ex nimis rudi translatione facta satis obscuræ atque perplexæ in hæc verba redduntur²:

« Proprio domino ac per omnia honorando atque ter beatissimo, benigno pastorum pastori, patri patrum, universalis patriarchæ Sergio, Cyrus humili servus vester.

5. « Fecunditate et iterum spiralem fructificationem per Deo acceptabiles orationes beatitu-

¹ Theoph. et Cedren. hoc an. xxiv Heraclii. — ² Bed. de loc. san. c. 20.

¹ Sext. Syn. Act. XIII. — ² Sext. Syn. Act.

dinis Deo amabilis domini mei, quæ eucurrit doctrinis piissimorum ac conservandorum et veraciter Christo amabilem dominorum nostrorum, et nunc promereor ter beatissimo meo domino primicias suggestere. Notum enim facio, quod omnes qui dicuntur dogmatis Theodosianorum circa hanc Alexandrinorum Christo amabilem civitatem clerici, una cum iis qui in dignitatibus et militibus clarent, insuper et qui ex plebe sunt in militibus constituti, per tertiam Junii mensis adunati sanctæ nostræ Catholicæ Dei Ecclesiæ intemerabilia nobiscum Dei mysteria perceperunt, ad hoc adducti, prævante profecto beneplacito omnipotentis Dei consilio, per collatam mihi doctrinam tam a piissimis et invictissimis nostris dominis, quamque a Deo inspirata domini mei sanctitate, ut per hoc stabiliretur secundum quod scriptum est¹: In frequentationibus dies festus usque ad cornu altaris.

6. « Si autem oportet veraciter dicere, non in confrequentationibus tantum neque usque ad cornu altaris, sed etiam in omnem Alexandrinorum Christo amabilem civitatem ejusque confinia usque ad nubes ipsas et ultra haec celestibus officiis in pacem sanctarum Ecclesiarum, et in his qui ad eamdem convertuntur, lætantibus. Qualiter autem hæc adiunctio assecuta est, subtiliter, præsumens, suggesti piissimis auribus invictissimorum ac serenissimorum nostrorum dominorum per confamulum meum Joannem Deo amabilem diaconum, qui affuit omniibus quæ mota sunt. Et certus sum, quia et in hoc acceptat ultimum suum famulum sanctissimus meus dominus. Quæso namque ter beatissimum meum dominum quatenus cognitionem omnium faciens, si quid mihi in tali motione forsitan defuit, aut per ignorantiam de competentibus frustratus sum, emendare exiguum suum famulum dignetur. Opus enim hoc Deo honorabilium vestrorum est, qui omnibus divinis Scripturis decoramini et desuper perficiamini ». Hucusque ad Sergium Cyrus ex Synodo Alexandrina, in qua quidem non ita una operatio, sive una voluntas in Christo prædicata est, ut statim in ipsum veluti hæreticum declamari potuisse: nam qui de his tunc confectus est canon septimus, ita se habet²:

7. « Si quis unum D. N. Jesum Christum in duabus considerari dicens naturis, non eundem unum, de Trinitate confiteatur, sempiterne quidem ex patre genitum Deum Verbum, novissimis autem saeculi temporibus eundem incarnatum atque genitum ex sanctissima et intemerata domina nostra Dei Genitrice semperque Virgine Maria, sed alterum hunc noscit et alterum, et non unum eundemque secundum sapientissimum Cyrillum in Deitate perfectum et in humanitate eundem perfectum; ex hocque solo in duabus contemplandum naturis eundem passum et non passum secundum aliud et aliud, sicut idem sanctus Cyrillus ait: et patien-

tem quidem humanitus carne secundum quod homo est, permanentem vero impassibilem ut Deum in passionibus propriæ carnis, eundemque unum Christum et Filium operantem Deo decibilia et humana una Deivirili operatione, secundum S. Dionysium, sola contemplatione discernens ea ex quibus utilio facta est. Haec intellectu considerans, inconvertibilis et inconfusa post eorum naturalem et secundum subsistentiam unionem manentia in his quæ indivise atque inseparabiliter unum eundemque Christum et Filium recognoscens, juxta quod duo ad invicem inconfuse convenientia considerat intellectu causativam corum contemplationem, et non phantasiam mendacium, atque inanibus mentis figmentis, nullatenus vero disjungit, quasi perempta jam illa quæ in duo est, sectione, propter ineffabilem et inconfusam et inexcitabilem unionem, dicens secundum sanctum Athanasium: Simul enim caro, simul Dei Verbi caro, simul caro animalia rationalis, simul Dei Verbi caro animata rationalis: sed ad divisionem per partes hujusmodi assumit vocem: anathema sit ».

8. Huic autem capiti adversatum esse Sophronium episcopum Hierosolymorum, egisseque apud Sergium, ut hujusmodi tolleretur doctrina ex aliis Decretis Synodalibus, testatur sexta Synodus Actione decima tertia. Sed excidit ea Sophronii de his Epistola ad Sergium: extat tantum illa, quam ubi creatus est episcopus, ex Synodo emitens professionem fidei, scripsit hoc item anno ad eundem Constantinopolitanum episcopum. Cæterum qui rem bona fide agi putarunt, hoc ipso exordio emergentis hæresis Monothelitarum, utecumque toleranda hæc existimarent ea ex parte, qua unam operationem referre ipsi viderentur ad unam personam operantem: nam salvas proprietates duarum naturarum in Christo eosdem esse voluisse, ipsi professi sunt, ut qui interfuerunt sextæ Synodo declararunt, cum duas naturas assuererunt in Christo unitas (ut Catholici docent) inconfuse et indivise, inconvertibiliter et immutabiliter: quibus assertis, haud dolose hæc agi putarunt: nam et Sophronius in dicta quæ reperitur Epistola Synodali ad Honorium sive Sergium æque et ipse secundum unam personam in Christo, unum dicendum esse operantem pulavit, cum non duo sint Christi, sed unus; sed et vocem Deivirilis operationis æque ipse identidem profitetur. Haec, inquam, tolerata sunt, donec latere in herbis anguem Catholicæ intellexerunt: tunc enim sibi cautius agendum esse senserunt, ut patet ex iis quæ dicentur ex Maximo.

9. Istæ igitur Cyro Alexandriæ conanti de una voluntate et operatione, adversatus est primum summopere idem Sophronius, utpote probe sciens hæreticos ea moliri ad destructionem Catholicæ veritatis, quantumlibet aliquam pietatis speciem præse ferrent; cum non laterent ipsum eorum doli atque fallacie pacis involucro tectæ. Scripsit enim (ut dictum est) ad Sergium, ut illud de unica ope-

¹ Psal. cxvii. — ² Sext. Syn. Act. xxxiii.

ratione capitulum Synodi Alexandrinæ deleretur : imo et Constantinopolim ea de causa ad eundem Sergium profectus est, ut Sergius ipse testatur in Epistola ad Honorium papam. Sed et alias etiam ad Sergium ipsum addidit litteras idem Sophronius, ubi hoc item anno defuncto Modesto sancto patriarcha Hierosolymitano, ipse subrogatus est in ejus locum. Haec quidem constant ex Epistola hoc anno ab ipso scripta, quam hic tibi modo ex parte saltem reddituri sumus, non quidem ex ea quæ latine redditia habetur in sexta Synodo, vitio imperiti translatoris obsita solœcismis, et barbarismis obscurior reddita ; sed ex versione doctissimi Turriani. De qua etiam illud monendum putamus, eamdem Epistolam quæ in Actis sextæ Synodi habetur ad Sergium data, reperiri in græco Codice ad Honorium papam inscriptam, et ita etiam sœpe citatam. Ut plane in eam sententiam libertius ierim, Enyclicam eam fuisse ab ipso Sophronio scriptam veluti fidei suæ confessionem, ubi hoc anno creatus est Hierosolymorum episcopus, missamque ab eo ex more tum Romam ad Honorium papam, tum vero ad Sergium Constantinopolitanum episcopum, ut hujusmodi quæ in Actis sextæ Synodi reperitur inscriptio præ se fert :

10. « Domino in omnibus sanctissimo et beato fratri comministro Sergio archiepiscopo et patriarchæ Constantinopoleos, Sophronius servus inutilis sanctæ Christi Dei nostri civitatis.

« Quam mihi nunc, beatissime papa, optabilis est requies et tranquillitas, et multo quam prius optabilior, ex quo a quiete a curis vacua in turbam negotiorum veni, et terrenis quibusdam fluctibus alluor ». Haec ipse quidem, quod ex silentio monastico ad episcopatum adductus esset. Sed pergit : « Quam mihi dulcis est nunc exiguitas, ac etiam non paulo quam antea dulcior, ex quo ab stercore et terra, et multa ac majori quam dici possit humilitate ad sedem pontificiam ascendi : et magnam procellam video, et cum procella conjunctum periculum. Non enim quæ jucundissima sunt, ante experientiam eorum quæ tristia sunt ita jucunda esse perspicimuntur, sicut post experimentum et incursum eorum quæ sunt aspera, et adversa, suavia esse pervidentur. Sic valetudo valde jucunda est iis, qui post valetudinem ægrotant. Sic tranquillitas iis, qui post tranquillitatem tempestate jaectati sunt, lætissima est. Sic divitiae iis, qui post divitias egentes fuerunt, gratiores sunt. Omnia denique ad hunc modum se habere videmus : esse quidem et manere in naturali et substanciali qualitate, qualia ante periclitationem contrariorum esse videbantur, post cognitionem vero contrariorum accommodiora, et iis qui ea sustinuerunt, majoris aestimationis, imo optabiliora et suasiora ». Haec ipse pluribus, dum revocat in memoriam eremi silentium et cellæ quietem. Quibus et de sua electione ista subnectit :

11. « Cum haec igitur sic sint, et adhuc acerbiora, et mihi miserrimo necessitas ingens ac vis

a clericis et reverendis monachis et fidelibus laicis universis sanctæ civitatis Christi Dei nostri, manu et violentia me cogentibus, nescio quibus judiciis imposita sit : quæso vos sanctissimos et hortor, ut non solum puris et castis apud Deum precibus mihi vitam in mari agenti et in periculis versanti opem feratis, et parvo animo labantem confirmetis, sed doctrinis divinis ad res agendas instituatis, tum ut parentes et genitores, tum ut fratres et consanguinei. Concedite igitur vos mihi paterne et fraterne, quæ jure postulo. Ego etiam vestras sequar institutiones, et vestram mecum conjunctionem lucrabor, qua fides idem sentientes colligat, spes recte sentientes copulat, et charitas eos, qui cum Deo sentiunt, conjungit : quorum funiculus unus, triplex ex his scilicet virtutibus factus, neque dissolvi potest, neque rumpi, neque separationem pati; quin potius vere indissolubilis est, in unam pietatem eos, qui hoc funiculo connexi sunt, copulans.

« Quia vero Apostolica et prisca in omnibus cuncti orbis Ecclesiis traditio viget, ut qui episcopi sint, ad omnes antecessores episcopos referant quomodo sentiant, et quam fidem teneant : quam quidem traditionem sapientissimus Paulus valde cante eis tradidit, ne in vanum current. Vanus enim esset eorum cursus omnis, si quid detrimenti acciperet fides. Ille enim divinus, qui Dei voces audivit¹ et cælum ipsum habuit pro schola ad descendum, et paradisi spectator fuit ante tempus, et verborum quæ aliis hominibus eloqui non licebat, auditor fuit; metuebat et tremebat et sicut ipse ait², formidabat, ne cum aliis salutari prædicatione Christum prædicasset, ipse reprobus efficeretur. Unde Hierosolymam³ ascendit cœlestis discipulus Christi, et divinis ejus discipulis antecessoribus suis se submisit, et doctrinam Evangelicam, quam prædicabat, iis qui aliis antecellere videbantur, patetfecit, cum eis sua dogmata communicavit : quod tutum erat sibi adstipulatus, iisque omnibus, qui in posterum doctrinam ejus amplexuri essent, ac omnibus factus optima forma salutis, qui vestigiis ejus insistere voluissent.

12. « Huic igitur consuetudini etiam nos servientes, ac legem optimam arbitrati id omne quod ab antiquis decenter factum est, præsertim Apostolico conatu roboratum : scribimus quomodo de fide sentiamus, et vobis sapientia divina prædictis ad probandum mittimus; ne terminos aternos⁴, quos patres et majores nostri posuerunt, transmovere videamur. Vobis, inquam, mittimus, qui non solum dogmata probata ab adulterinis discernere scitis, sed quæ deficiunt, propter perfectam in Christo charitatem, perfecte supplere potestis. Accedam igitur ad dicendum illa, quæ a principio in Ecclesia sancta Catholica collectatus et nutritus didici, et a teneris unguiculis accepi, et vos divine prædicare audivi. Credo igitur, etc.» Subnectit his

¹ 2. Cor. XII. — ² 4. Cor. IX. — ³ Galat. I. — ⁴ Prov. XXII.

integrā perfectamque atque omni ex parte elucidatā et copiosam fidēi Catholice professionem cum nominatim facta damnatione omnium hæresiarcharum qui ad hanc diem extitissent, inter quos duo Sergii novissime nominantur, quorum alter Armenus, Syrus alter ponitur, qui adhuc superstes esset. Ad postremū autem post prolixam satis fidēi professionem conscriptam, ita ipsum ad quem scribit Ilonorium sive Sergium interpellat :

13. « Unde paternam sanctitatem vestram rogo, ut has meas litteras a me abjecto jure Synodico acceptas paternis oculis adspiciat, et fraterno adspectu contempletur. Et si quid aut per ignorantiam erratum est, aut per oblivionem prætermissum, aut propter festinationem non animadversum, aut propter brevitatem non expressum, et nequaquam commemoratum, aut propter linguae torporem tacitum, aut propter tarditatem linguae et exilitatem vocis, aut propter imbecillitatem sermonis agrestis nobis non libentibus silentio suppressum est; rogo accessionibus inpleteat, et verbis ac correctionibus ex paterna plenitudine prodeuntibus corrigat, et robur præbeat amantissimum, fraterno studio satum, et paterno proposito irrigatum : ne quod mancum est, semper imperfectum appareat; et ne quod infirmum est, et sæpenumero per ignorantiam excidit, infirmum semper perseveret, et per totam vitam ægrotum. Quod quidem cum a vobis amice et legitime factum fuerit, me quidem locupletabit, et mihi medebitur, vestræ vero misericordia et amori testimonium tribuet, id est, vestræ erga fratrem et filium charitati.

« Ego vero sic a vobis ditatus, et in eo quod deficiebat completus, tunc ex invaletudine per medicinam liberatus, atque ex claudicatione correctus, valetudineque et divitiis auctus, quam magnas gratias me vobis debere existimabo? quantum gaudium, lætitiam, et voluptatem summae cepisse judicabor? Sed hæc solus Deus noverit: noverim et ipse, qui talem voluptatem lætitiae capio, et tantum beneficium decero. Noveritis et vos, si fervorem cordis mei ad pietatem cognoscatis, et multam animæ meæ ad diligendum propensionem oculis animæ contemplemini. Igitur pluribus verbis hæc petere, superfluum. Scio enim, quod hæc omnia vos, quamvis non peterem, præstabitis face fraternali charitatis incensi, et desiderio paterno inflammati. Illud vero vobis supplico, et supplicare non desinam, ut me precibus et supplicationibus apud Deum ardentissime adjuvetis formidantem et trementem, atque onus jugi mihi impositi ferre non valentem: nec hoc solum, sed ut gregem Christi mecum pascatis, qui mihi quidem commissus est, sed nisi mihi opem feratis, non possum divinis et commodis herbis eum pascere et nutrire, atque a nocentibus et incommodis servare.

14. « Quamobrem oro atque obsecro, ne hic grex ullum detrimentum capiat propter meam imperitiam et artis pascendi ignorantiam, et propter imbecillitatem, quæ ad regendum commode non

sufficit; et tanquam ipse ei nocuerim, in die iudicii condemnari, et supplicium perpetuum subeam eorum qui furantur, mactant, et perdunt oves Christi magnæ aestimationis et pretii. Scio enim et agnosco, reponendam esse a Christo principe pastorum rationem salutis earum, et an auctæ fuerint et optimis herbis factæ pingues. Sed si quid potestis, Deo largiente ut possitis, contendite ut adjuvetis, ne et ego et haec Christi oves magni pretii a bestiis propter infirmitatem meam capiantur.

« Aequo vehementer vos deprecor, ut supplicationem et preces sine intermissione pro nostris imperatoribus quietissimis et Christi amatoribus Deo adhibeatis, qui gubernacula imperii a Deo acceperrunt: ut vestris precibus Deo acceptis delinitus, ætatem multorum annorum eis largiatur, maximas victorias ac trophaea de Barbaris tribuat, et filios filiorum eis coronet, divinae pacis vallo eos muniat, sceptræ præbeat valida et firma ad conterendum omnium Barbarorum ac potissimum Saracenorum supercilium ac superbiam, qui nunc propter peccata nostra ex insperato in nos invaserunt, et omnia devastant crudeli et ferino animo, profano et impio ausu ». Hæc dum rogat, ut adversus ingruentes Saracenos precibus ferat opem: optime concordat cum anni hujus rebus gestis, quo (ut dictum est) per Arabes imperium Romanum invasum est. Pergit vero :

15. « Quocircamagis ac magis vobis beatis supplicamus, ut prolixas preces Christo adhibeatis, ut eis benevole auditis, cito eorum furiosos fremitus reprimat, atque eos tenues et viles factos instar scabelli nostris imperatoribus a Deo datis sieut antea subjiciat; ut et ipsi secundis rebus lætentur, qui imperium in terris tenent, bellicis tumultibus sedatis. Lætetur etiam cum eis tota eorum Respublica sceptris eorum valide vallata, faciatque vendemian legens uvas pacati status lætitiam parientis. Obsecro etiam (ut justum est) charitatem vestram fraternali, ut Leontium Deo carum, diaconum Ecclesie sancte Resurrectionis Christi Dei nostri, cumdemque nostri pii secretarii cancellarium ac protonotarium, et reverendum fratrem nostrum Polyeuctum, quibus litteras nostras Synodicas commisimus, benevolo vultu adspiciatis, et humilitate qua decet eos alloquamini.

« Yestrum enim est hoc, et vobis proprium atque innatum insigne, quo vestros spectatores in admirationem rapitis, quod in altissimo gradu positi, maximam humilitatem induit estis; imo omnibus vestris proprietatibus spiritualiter et hilariter invitatis, et animæ spiritualia atque splendida largimini. Simul etiam rogamus, ut cito eos nobis remittatis lætos et exultantes, quod talem antistitem Romanorum¹ videre meruerunt: vosque etiam humiles et abjectos lætitia afficienes, dum nobis vestram nuntiant diserte valetudinem animæ a Deo datam, et sanitatem corporis a Deo etiam tributam.

¹ Byzantiorum in alia versione.

« Quin etiam postremo rogamus, ut detis eis litteras, quae fidem nostram rectam illustrent, et mores animæ nostræ candidos faciant, et scientiam pascendi nos doceant, et ad pascendum gregem Christi animum addant; ut præsidio scientiæ muniri, truculentos et immanes lupos ab ovili nobis concredito bacillo vigilantiæ pastoritiae arceamus, populumque nobis commissum a periculis liberum ad Deum sistamus, mercedem ab aequissimo judice liberalissime pro laboribus nostris reportaturi. Omnes sanctos et illustres fratres, qui cum vestra sanctitate sunt, nos humiles et parvi, et ii qui mecum sunt, in Christo Deo nostro persalutamus. Vale in Christo et ora pro me, sanctissime frater». Hactenus Epistola Sophronii ad Honorium papam, quam (ut dictum est) nonnulla græca exemplaria ad Sergium datam habent; de qua et ista Photius scribit¹:

46. « Lecta est Sophronii Hierosolymorum patriarchæ Synodica, qua Roman missa fuit ad Honorium ejus antistitem. Plena est pietatis Epistola. Et innovat quidem ille passim vocabula, tanquam equi pullus saltibus luxurians; attamen Orthodoxam sententiam accurate tradit, et sacrorum dogmatum doctrinam minime vulgarem. In hac Epistola invenies Arium una cum Apollinari damnatum, Theodoreum vero ab Ecclesia non rejectum; tametsi in quibus Cyrius damnavit, non probatus fuerit, sed merito reprehensus. Origenem alium fuisse antiquum, alium posteriorem, qui cognominatus est Adamantius. Cum cæteris hæreticis anathemate notatum Jacobum Syrum, a quo nomen traxit Accipitalorum caterva. Rogat autem Honorium Romanum, si quid forte in Epistola vel omissum, vel aliter dictum, quam par sit: eum enim et corrigerre posse, et explere; gratiamque habiturum se ait, si repulsam non ferat, nunquamque adeo immemorem fore beneficii. Hæc itaque habet Synodica Sophronii sanctissimi Epistola». Eademque (ut dictum est) scripta communiter ad Honorium et Sergium ejus titulo in sexta Synodo recitatur: ut appareat, quam amplissime Sergius episcopus Constantinopolitanus fuerit ab omnibus cognitus atque probatus in hanc diem Catholicus atque Orthodoxus: et nullatenus hac ex parte crimen Ilonorio quis impingere valeat, si ejus (ut dicimus) subscribat Epistolæ, et paria se cum illo sentire significet, et cum ille non ob hæresim instituendam, sed ob pacem injungendam (ut foris apparebat) de novis vocibus optare silentium significaverit, ipse revera absque furo et fallaciis de iisdem silendum esse consenserit. Cæterum præter has, alias quoque eodem ferme tempore constat Sophronium dedisse litteras ad Sergium Constantinopolitanum episcopum, quibus petebat, deleri debere caput illud Synodi Alexandrinae, quo asserebatur una voluntas in Christo, contendens duas omnino dicendas esse in Christo voluntates et operationes.

Meminit harum litterarum Sophronii ipse Sergius in Epistola data ad Ilonorum Romanum Pontificem. Sed quid post hæc factum est? Ubi ista accepisset Sergius a Sophronio, scripsit ad Honorium Romanum Pontificem ejusmodi Epistolam¹:

47. *Sergii Epistola ad Honorium pro Cyro et contra Sophronium Catholica specie tenus habenda.*

— « In tantum vobis sanctissimis in omnibus unanimitate spiritus constringimur, ut studeamus omnium consiliorum nostrorum et actionum vos sacratissimos habere præsidentes; et nisi plurimum locorum distantia sejungeret, hoc utique quotidie gereremus, vestrae honorandæ unanimisque fraternitatis munito muratoque nos in tuis circumseptentes consultu. Attamen quoniam nobis etiam sermo atque absque labore littera, quod studemus, impartit: confessim ea pro quibus hoc scribimus, enarramus. Ante aliquod certum tempus, cum adversus Persas a Deo confirmatus dominus noster et magnus victor imperator promovebat exercitum, propter certamina a Deo sibi creditæ Christo amabilis Reipublicæ, et ad partes Armeniæ provinciæ pervenisset; unus ex principibus impiæ partis Severi execrabilis, nomine Paulus, in illis locis apparenz, ad ejus pietatem accessit, sermonem pro sua errabunda hæresi proferens, et in hoc profecto duntaxat satisfaciendo: in quibus piissima ejus a regalis magnanimitas (cum cæteris enim donis Dei etiam divinorum dogmatum locupletari scientia meruit) dum redarguisset atque depompasset pravam ejus impietatem, profanis ejus astutiis, sanctæ nostræ Ecclesiae (ut verus ejus propugnator) recta atque immaculata e diverso protulit dogmata, inter quæ et unius operationis Christi veri Dei nostri mentionem efficit.

48. « Post aliquod vero tempus idem a Deo confirmatus imperator in provinciam Lazorum adveniens, recordatus est disputationis, quam (sicut diximus) fecerat adversus Paulum illum hæreticum cum presentia Cyri sanctissimi, tunc Christi amabilis Lazorum provinciæ metropolitanam sedem tenentis, nunc autem magnam Alexandrinam regentis. Prædictus igitur sanctissimus vir, his auditis, ejus serenitati respondit, nescire subtiliter, utrum unam an duas operationes Christi veri Dei nostri adstruere necesse sit. Ergo per jussionem ejus pietatis per litteras proprias interrogavit nos prædictus sanctissimus vir, utrum unam operationem an duas in Salvatore nostro Christo necesse sit dicere, et si quosdam noscamus sanctorum ac beatissimorum Patrum unam dicentes operationem. Unde nos, quæ nostræ erant scientiæ, per nostra rescripta ei significavimus, dirigentes etiam sermonem acclamatorium Mennæ sanctissimi quondam patriarchæ hujus a Deo conservandæ regiæ urbis, porrectum ab eo hic præsenti Vigilio sanctæ memoriæ prædecessori sanctitatis vestræ; habentem et diversa testimonia paterna de una operatione et una voluntate Salva-

¹ Phot. Bibl. c. 231.

¹ Extat in Sext. Syn. Act. XII.

toris nostri Christi veri Dei nostri. Nihil tamen proprium penitus in hujusmodi nostris rescriptis promulgavimus, sicut suppetit nosse vos sacratissimos et unanimes, relegentes corum quae missa sunt exemplaria. Et silentium quidem ex illo tempore hujusmodi suscepit capitulum.

« Quia igitur ante parvum tempus, cooperante gralia Dei, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, pio zelo fortissimi ac invictissimi magni imperatoris excitatus Cyrus, sanctissimus Alexandrinæ magnæ civitatis patriarcha et communis frater noster et consacerdos Dei, amabiliter et modeste adhortatus est eos, qui in magna civitate Alexandrina Eutychetis et Dioseori, Severi quoque et Juliani sunt Deo odibilium hæresi languentes, ad Catholicam Ecclesiam accedere; et post multas disputationes et labores, quos cum nimia prudentia et saluberrima dispensatione in hac causa impendit, hoc quod festinabat, per supremam gratiam ordinavit. Factaque sunt inter utrasque partes dogmatica quedam capitula, in quibus omnes qui antea quidem in diversas portiones divisiti fuerant adversus Dioscorum atque Severum hæreticos scribentes, coadunati sunt cum sanctissima ac sola Catholica Ecclesia; et unus grec Christi veri Dei nostri, omnis Christo amabilis Alexandriæ populus factus est, et pæne universa cum eis Ægyptus, et Thebais, et Libya, et cæterae Ægyptiacæ dispositionis regiones, quas olim considerabant (ut diximus) in innumerabilem copiam hæresum multitudine discussas, nunc autem beneplacito Dei et studio predicti sanctissimi Alexandrinorum anti-stitis unum labium facti sunt omnes, una vox, et in unitate spiritus recta Ecclesiæ dogmata confitentur. Ex his autem quæ dicta sunt atque stabilita, unum existit capitulum de una operatione Christi magni Dei et Salvatoris nostri.

19. « His itaque provenientibus, Sophronius venerabilis monachus, qui (ut ex nunc auditu didicimus) Hierosolymorum præsul est ordinatus (nec dum enim haecenus ejus ex more Synodica suscepimus) apud Alexandriam tunc temporis positus cum præfato sanctissimo papa, quando (ut diximus) admirabilem illam circa eos, qui dudum hæretici fuerant, Dei beneplacito unitatem componebat, atque cum eo de iisdem capitulis pertractabat, adversatus est, et contradixit ad unius operationis capitulum, duas omnino operationes Christi Dei nostri dignum inquiens censerit. Prænominato autem sanctissimo papa præsertim testimonia ei quorundam sanctorum Patrum proferente, dispersim in quibusdam opusculis suis unam operationem asserentium; ad hæc quoque et ex abundantí inquiete, quod multoties sancti Patres nostri, ut lucrarentur plurimam animarum salutem, dum alia cimergerent capitula, Deo placitis dispensationibus ac placitis usi fuisse videntur, nihil de subtilitate Ecclesiæ dogmatum exagitantes, et dicentes, quod oporteat utique etiam in præsenti, dum tantorum millium populorum salus præ manibus po-

nitur, nihil de hoc per contentionem altercari, idcirco quod (sicut dictum est) etiam a quibusdam sacris Patribus vox hujusmodi dicta est, nihilque de hoc laedatur recte fidei ratio: memoratus Deo amabilis Sophronius talem dispensationem nullatenus accepto tulit.

« Quia igitur pro hoc cum litteris ejusdem sanctissimi comministri ad nos coniuncti; de hoc quoque etiam apud nos sermonem movendo insitens, ut de talibus adimeretur capitulis post factam unionem vox unius operationis; durum nos hoc arbitrati sumus. Quomodo enim non esset durum et valde onerosum, quando hoc resolvere evertereque erat futuram quidem omnem illam concordiam atque unitatem, quæ bene fuerat effecta tam apud Alexandrinam magnam civitatem, quamque per universas sub ea provincias, quæ nullo tempore usque nunc acquieverant nomen saltem simplex divini atque laudabilis patris nostri Leonis, aut sancti et magni atque universalis Chalcedoniensis Concilii mentionem facere, nunc vero præclara et magna voce in divinis missarum arcanis hoc prædicantes? Multis igitur a nobis de hoc motis sermonibus ad prænominatum venerabilem Sophronium, postremo adhortati eum sumus testimonia nobis proferre sanctorum ac probabilium Patrum, illorum videlicet, quos omnes communiter doctores confitemur, et quorum dogmata legem sanctæ Dei cognoscunt Ecclesiæ, duas nominatim et ipsis verbis operationes in Christo dicendas tradentia: ille autem hoc facere penitus non valuit.

20. « Nos vero considerantes incipientem ex hoc inter quosdam hic contentionem exardescere, et scientes quod semper ex hujusmodi decertationibus illæ hæresum dissensiones effectæ sunt; necessarium judicavimus, omne studium ponere ad sedandum atque amputandum tales superfluum verborum conflictum: et ad saepè dictum sanctissimum Alexandriæ patriarcham scripsimus, ut postquam unitatem cum his qui pridem refragabantur, Deo auxiliante, composuit, de cætero nullum permetteret unam aut duas proferre operationes in Christo Deo nostro: magis autem sicut sancta et universalia tradiderunt Concilia, unum eumdemque Filium unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum operatum confiteri, tam divinam, quamque humanaam et omnem Deo decibilem et homine dignam operationem, ex uno eodemque incarnato Deo Verbo indivise procedere, et ad unum eumdemque redigere; eo quod unius quidem operationis vox, quamquam a quibusdam sanctis dicta est Patribus, tamen peregrina videtur, et perturbare aures quorundam suspicantium ad peremptionem hanc proferri inconfuse atque secundum subsistentiam unitarum in Christo Deo nostro duarum naturarum: quod non est unum, nec fuit.

21. « Similiter autem et duarum operationum dictio multos scandalizet, utpote a nullo sanctorum ac probabilium Ecclesiæ institutorum edila. Insu-

per et consequens ei est, prædicare duas voluntates, contrarietates circa invicem habentes, tanquam Deo quidem Verbo salutarem volente adimpleri passionem, humanitate vero ejus obstante ejus voluntati et resistente; et perinde duo contraria volentes introduci: quod impium est. Impossibile quippe est, in uno eodemque subjacenti duas simul et erga hoc ipsum contrarias subsistere voluntates. Nam salutaris Deumgerentium Patrum doctrina operæ pretium instruit, quod nunquam intellectu-liter animata Domini caro separatim et ex appetitu proprio contrario nutui uniti sibi secundum sub-sistentiam Dei Verbi naturalem motum suum effec-tit, sed quando, et qualem, et quantam ipse Deus Verbum volebat. Et (ut plenius dicatur) quemad-modum corpus nostrum regitur et ornatur et dis-ponitur ab intellectuali et rationali anima nostra, ita et in Domino Christo tota humana ejus conspersio ab ipsis Verbi Deitate semper in omnibus mota, Dei mobilis erat, secundum Nyssenum Gregorium dicentem contra Eunomium ita: Secundum quod Deus erat Filius, impassibilis utique est et immor-talis: si qua autem passio de eo in Evangelio dicitur, per humanitatem profecto, quæ suscipiebat passionem, hujusmodi operatus est. Operatur quippe vere Deitas per corpus, quod circa ipsum est, omnium salutem, ut sit carnis quidem passio, Dei autem operatio.

« Hanc igitur (ut dictum est) contentionem in-cipientem accendi videntes, necessarium judicavimus, attritas potius sanctorum Patrum voces et Synodice definitas semper sequi; et neque quæ raro a quibusdam Patribus dicta sunt, et non circa hæc intentionem habentibus, quasi planam et in ambi-guum de eis doctrinam exponerent, ad regulam et legem per omnia dogmaticam reducere, quale est et quod de una operatione ab eis dictum est: neque iterum, quæ nullatenus dicta sunt a probabilibus Patribus, nunc vero a quibusdam Patribus pro-ferruntur, duas, inquam, operationes, tanquam dogma Ecclesiasticum proferre. Et ad ultimum stetit ac placuit, quatenus prædictus Sophronius venerabilis nullum sermonem de cætero de una sive dualibus operationibus movere debeat; sed ei sufficiat præfata cautaque ac trita sanctorum Pa-trum reeta traditio atque doctrina. His itaque con-tentus sæpe nominatus venerabilis vir, et hæc cus-todire certificans: petimus nos etiam per Episto-lam de his ei præbere responsum, quatenus hujus-modi Epistolam (ut ait) ostendat iis qui forsitan interrogare eum de prædicta quæstione voluerint. Quod et alacriter egimus, et ille quidem in his hinc enavigavit.

22. « Nuper autem piissimus et a Deo corona-tus dominus noster apud Edessenam demorans ci-vitatem, pios ad nos apices fecil, præcipientes, ut paterna illa testimonia delloremus, quæ continen-tur in libro dogmatico (sicut dictum est) facto a sanctæ memoriae Menna ad sanctissimum Vigilium de una operatione et una voluntate, et hæc a Deo

instructæ ejus serenitati dirigere deberemus: quod et ad effectum perduximus. Nos autem quæ du-dum mota sunt, memoria retinentes, et tumultum qui ex hujuscemodi motione cepit, scientes, sug-gessimus ejus piissimæ serenitati per mediocrem nostram suggestionem et scripta ad excellentissi-mum sacellarium imperiale consequenter hujus capituli omnem subtilitatem, horumque quæ a nobis per hoc actitata sunt; et quod non oporteat de ejusmodi inquisitione perscrutari, sed perma-nere in altrita Patrum doctrina, quam omnes consonanter confitentur de hujusmodi quæstione, et confiteri unigenitum Filium Dei, qui veraciter Deus simul et homo est, cumdem operari divina et humana, et ex uno eodemque incarnato Deo Verbo (sicul quod occurrentes jam sumus effali) inseparabiliter atque indivise omuem divinam et hu-manam operationem procedere. Hoc namque nos Leo instituit, manifeste perhibens: Agit enim utraque forma cum alterius communione, quod prop-rium habet. In quibus rescriptum piae jussionis ab ejus mansuetissima suscepimus fortitudine, quæ a Deo conservandam ejus serenitatem condecent, continentem.

23. « His igitur omnibus a principio ila pro-venientibus, rationabile simul et necessarium judica-vimus de iis quæ partim memorata sunt, cognitio-nem dare vestræ fraternæ atque unanimi bealitu-dini per exemplaria quæ a nobis directa sunt: et adhortamur vos, sacratissimi, haec omnia legere, et Deo placitam ac plenissimam charitatem, quæ in vobis est, nunc quoque sequentes, si quid amplius minusve inveneritis, hoc per datam vobis a Deo gratiam adimplere, atque per sanctas syllabas vestras una cum vestra optabili sospitate, quæque super his vobis fuerint placita, significare ». Hactenus Sergii Constantinopolitanæ episcopi Epistola recitata postea in sexta Synodo. Quæ quidem ab Honorio Romano Pontifice haud potuerunt velut hæretici recusari: siquidem (quod primum omnium considerandum est) nihil habere viderentur adversarium sacrosaneto Chalcedonensi Concilio, in quo de duabus in Christo naturis est contra Eutychetem assertio promulgata: nam æque Sergius habet eamdem de duabus in Christo naturis indivise et inconfuse conjunctis Orthodoxam doctrinam, simulque non solum pro-fessionem, sed et defensionem Epistolæ S. Leonis; atque ad bonum pacis de utraque esse tacendum sententia commonitionem sive ab asserentibus duas operationes, sive a negantibus.

24. Verum etsi quid perperam diclum in illis esset, haud tamen hæreticus omnino esse auctor convinci poleral, dum ad calcem ejusdem Epistolæ ad Honorium scriptæ ejus subjicere se censuræ testatur, dum si quid minus vel amplius ipse Ponti-fex Romanus in Epistola esse cognoverit, ut adjiciat pariter vel dimoveat, rogal; licet hæc subdole ab eo proferrenlur, ne detegeretur hæreticus. Constat quidem (quod et maximopere est attendendum et sæpius inculcandum) Sergium ipsum, etsi poslea

fuerit detectus hæreticus et condemnatus, præsentia tamen tempore non tantum Orthodoxum creditum fuisse ab Orientalibus et Occidentalibus, sed etiam magnæ quidem existimationis episcopum habitum: quod facile cognoscet ex dicta Epistola a Sophronio episcopo Hierosolymitano hoc ipso anno ad Honoriū et ad ipsum Sergium (ut habet sexta Synodus) scripta, in qua præter multa alia in laudem ejus dicta in fine preces ipsius vehementer exposcit: ut non mireris, si ad eum rescribat Honorius, tanquam ad Catholicum hominem ac valde pium.

Sed jam quæ ad ipsum Sergium idem Honorius papa rescriperit, videamus. Extant ipsæ ejus litteræ in eadem sexta¹ Synodo recitatae: ex quibus cum condemnatus ab ea reperiatur Honorius, hic in limine magna controversiae te præmonitum velim, lector, eo quod per Lubrica incedat oratio, quasi defendi non posse videatur Honorius, nisi qui cum damnasse dicuntur Patres sextæ Synodi condemnentur. Verum non sic fiet: sed veritati cum semper fuerit bene consultum, erit ut et videoas quam aper-tissima luce Honorium ab ea calumnia vindicatum, integrum in omnibus semperque Orthodoxum ostensem; et Patres, impostura detecta, reddi ab omni suspicione laceratæ justitiæ liberos: quod fiet, ubi de Actis sextæ Synodi sermo erit. Modo autem de Honorio agendum, cuius ita se habet Epistola:

25. Honorii responsio ad Sergium quæ delucidatur. — « Scripta fraternitatis vestræ suscepimus, per quæ inventiones quasdam et novas vocum quæstiones cognovimus introductas per Sophronium quendam tunc monachum, nunc vero ex anditu episcopum Hierosolymitanæ urbis constitutum adversus fratrem nostrum Cyrum Alexandriae antistitem, unam operationem Domini nostri Jesu Christi conversis ex hæresi prædicantem. Qui denique ad vestram fraternitatem Sophronius veniens, querelamque hujusmodi deponens, multifomiter eruditus, petuit de his, quæ a vobis fuerat instrutus, paginaibus sibi syllabis reserari. Quarum litterarum ad eundem Sophronium directarum suscipientes exemplar, et intuentes satis provide circumspectoque fraternitatem vestram scripsisse, landamus novitatem vocabuli auferentem, quod posset scandalum simplicibus generare. Nos enim in quo pervenimus, oportet ambulare. Enimvero, duce Deo, pervenimus usque ad mensuram rectæ fidei, quam Apostoli veritatis Scripturarum sanctorum funiculo extenderunt, confitentes Dominum Jesum Christum mediatorum Dei et hominum operatum divina, media humanitate Verbo Dei naturaliter unita, eundemque operatum humana ineffabiliter atque singulariter assumpta carne discrete, inconfuse, atque inconvertibiliter plena divinitate. Et qui coruscavit carne plena divinis miraculis, ipse est et carneus effectus, plene Deus et homo: passiones et opprobria patitur unus media-

tor Dei et hominum in utrisque naturis, Verbum² caro factum, et habitavit in nobis, ipse filius hominis de caelo descendens, unus atque idem (sicut scriptum est) crucifixus Dominus majestatis, dum constet divinitatem nullas posse perpeti humanas passiones, et non de cælo, sed de sancta est assumpta caro Dei Genitricē.

26. « Nam per se Veritas in Evangelio ita inquit³: Nullus ascendit in celum, nisi qui descendit de cælo filius hominis qui est in cælo: profecto nos instruens quod divinitati unita est caro passibilis ineffabiliter atque singulariter, ut discrete atque inconfuse sic indivise videretur conjungi, ut nimirum stupenda mente, mirabiliter manentibus utramque naturarum differentiis, cognoscatur uniri. Cui Apostolus concinens, ad Corinthios ait⁴: Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam vero non hujus sæculi, neque principum hujus sæculi, qui destruuntur: sed loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram, quam nemo principum hujus sæculi cognovit. Si enim cognovissent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent: dum profecto divinitas nec crucifigi potuit, nec passiones humanas experiri vel perpeti, sed propter ineffabilem conjunctionem humanæ divinæque naturæ, idecirco et ubique Deus dicitur pati, et humanitas ex cælo cum divinitate descendisse ». Intelligis, lector, sic sancteque atque catholice in omnibus ab Honorio ista disseri, atque ita poni ob idiomatum communicationem unum in Christo volentem et operantem, sicut unica est ejus persona, cum tamen æque adstruat ob diversas proprietates duarum simul inconfuse conjunctarum naturarum, æque et voluntates distinctas et inconfusas in eodem reperiri. Sed et pergit:

27. « Unde et unam voluntatem fatemur Domini nostri Jesu Christi: quia profecto a divinitate assumpta est nostri natura, non culpa, illa profecto quæ ante peccatum creatum est, non quæ post prævaricationem vitiata. Christus enim Dominus in similitudinem carnis peccati veniens, peccatum mundi abstulit, et de plenitudine ejus omnes accepimus: et formam⁵ servi suscipiens, habitu inventus est ut homo: quia sine peccato conceptus de Spiritu sancto, etiam absque peccato est partus de sancta et immaculata Virgine Dei Genitricē, nullum experiens contagium vitiæ naturæ ». Cum igitur audis unam Honoriū dicere voluntatem, intellexisse id respectu duarum inter se pugnantium contrariarum voluntatum ad malum et bonum, ex iis quæ traditum apparet, nosque inferius id magis perspicue demonstrabimus. Pergit itaque: « Carnis enim vocabulum duabus modis saeris eloquiis boni malique cognovimus nominari, sicut scriptum est⁶: Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt. Et Apostolus⁷: Caro et sanguis regnum Dei

¹ Sext. Syn. Act. XII.

² Joan. I. — ³ Joan. III. — ⁴ 1. Cor. II. — ⁵ Philip. II. — ⁶ Genes. vi. — ⁷ 1. Cor. V.

non possidebunt. Et rursus¹: Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati. Et: Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivum me trahentem in legem peccati, quae est in membris meis. Et alia multa hujusmodi in malo absolute solent intelligi vel vocari. In bono autem ita Isaia dicente²: Veniet omnis caro in Hierusalem, et adorabit in conspectu meo. Et Job³: In carne mea video Deum. Et alias⁴: Videbit omnis caro salvare Dei. Et alia diversa. Non est itaque assumpta (sicut præfati sumus) a Salvatore vitiata natura, quae repugnaret legi mentis ejus, sed venit querere et salvare quod perierat, id est, vitiam humani generis naturam: nam lex alia in membris aut voluntas diversa non fuit, vel contraria Salvatori: quia super legem natus est humanæ conditionis. Et siquidem scriptum est⁵: Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me Pater. Et⁶: Non quod ego volo, sed quod tu vis Pater, et alia hujusmodi: non sunt hæc diversæ voluntatis, sed dispensationis humanitatis assumptæ. Ista enim propter nos dicta sunt, quibus dedit exemplum, ut assequamur vestigia ejus, pius magister discipulos imbuens, ut non suam unusquisque nostrum, sed potius Domini in omnibus præferat voluntatem.

28. « Via igitur regia incidentes, et de litorum vel sinistrosum venatorum laqueos circumpositos evitantes, ad lapidem pedem nostrum minime offendamus: Idumæis, id est, terrenis atque hæreticis propria relinquentes, nec vestigio quidem pedis sensus nostri terram, id est, pravam eorum doctrinam omnimodo afferentes, ad id quo tendimus, hoc est, ad fines patrios pervenire possumus, ducum nostrorum semita gradientes. Et si forte quædam balbutientes (ut ita dicam) nisi sunt proferentes exponere, formantes se in specimen nutritorum, ut possent menles imbuere auditorum: non oportet ad dogmata hæc Ecclesiastica retorquere, quae neque Synodales apices super hoc examinantes, neque auctoritates canonicae visæ (visæ sunt explanasse, ut unam vel duas energias atquis præsumat Christi Dei prædicare, quas neque Evangelicæ vel Apostolicæ litteræ, neque Synodalibus examinatio super his habita, visæ sunt terminasse: nisi fortassis (sicut præfati sumus) quidam aliqua balbutiendo docuerunt, condescendentibus ad informandas mentes atque intelligentias parvulorum, quæ ad Ecclesiastica dogmata trahi non debent: quæ unusquisque in suo sensu abundans videtur secundum propriam sententiam explicare. Nani quia Dominus noster Jesus Christus Filius ac Verbum Dei, per quem facta sunt omnia, ipse sit unus operator divinitatis atque humanitatis, plenæ sunt sacræ litteræ luculentius demonstrantes. Utrum autem propter opera divinitatis, et humanitatis geminæ operationes debeant derivatae dici, vel intel-

ligi: ad nos ista perlustrare non debent, relinquentes ea grammaticis, qui solent parvulis exquisita deri-vando nomina vindicare ». Satis perspicue noscimus secundum Catholicam assertionem unam poni ab Honorio operationem, cuius sint opera divinitatis et humanitatis; ut in necessariam dedicatur assumptionem, duas esse voluntates et operationes: quas tamen ob vitanda dissidia, bono pacis non rejiciendas, sed reticendas affirmat. Subdit enim causam, quod periculoso sit sive unam sive duas tantum asserere in Christo operationes, quæ in divina Scriptura reperiantur esse multiplices, quod scilicet ex generibus transirent adversarii ad individua, fallentes æquivocis:

29. « Nos enim, inquit, non unam operationem vel duas Dominum Jesum Christum, ejusque sanctum Spiritum, sacris litteris perceperimus, sed multifacienter cognovimus operatum. Scriptum est enim¹: Si quis spiritum Christi non habet, hic ejus non est. Et alibi²: Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem spiritus: et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus: et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus. Si enim divisiones operationum sunt multæ, et has omnes Deus in membris omnibus pleni corporis operatur: quanto magis capiti nostro Christo Domino hæc possunt plenissime coaptari? ut caput et corpus unum sit perfectum, ut profecto occurrat (sicut scriptum est³), in virum perfectum, in mensuram ælati plenitudinis Christi. Si enim in aliis, id est, in membris suis, spiritus Christi multifacienter operatur, in quo⁴ vivunt et moventur et sunt: quanto magis per semetipsum mediatorem Dei et hominum plene ac perfecte multisque modis et ineffabilibus confiteri nos communione uliusque nature condebet operatum? » Cur autem de duabus voluntatibus et operationibus facendum ducat, causam haud contemnendam adstruit, quod scilicet communis ista esset assertio cum Nestorianis id ipsum profiten-tibus, non ob duarum (sicut Catholicorum) naturarum differentiam, sed ob duas quas iidem constituebant in Christo personas. Subdit ergo :

30. « Et nos quidem secundum sanctiones divinorum eloquiorum oportet sapere vel sperare, illa videlicet refutantes, quæ quidem novæ voces noscuntur sanctis Dei Ecclesiis scandala generare: ne aut duarum operationum vocabulo offensi, seculantes Nestorianos nos vesana sapere arbitrentur». Eo quod illi duas ponerent in Christo personas. Rursum vero facendum putat de una operatione, ne fore causam Eutychianorum unam tantum asserentium in Christo naturam videri posset; nam subdit: « Aut certe si rursus unam operationem Domini nostri Jesu Christi fatendam esse censuerimus, stultam Eutychianistarum affonitis auribus dementiam fatari putemur; præcaventes, ne quo-

¹ Rom. vii. — ² Isa. LXVI. — ³ Job. xix. — ⁴ Luc. iii. — ⁵ Joan. vi. — ⁶ Matth. XXVI.

¹ Rom. VIII. — ² 1. Cor. XII. — ³ Ephes. IV. — ⁴ Act. XVII.

rum inania arma combusta sunt, eorum cineres et redivivos ignes flammivomarum denuo renovent quaestionum, simpliciter atque veraciter confitentes Dominum nostrum Jesum Christum unum operatorem divinae et humanae naturae; electus arbitrantes, ut vani naturarum ponderatores, otiose negotiantes, et turgidi adversum nos insontem vocibus ranarum philosophi, quam ut simples, et humiles spiritu populi Christiani possint remanere jejuni. Nullus enim decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam discipulos piscatorum. Eorum enim doctrinam sequentes, omnia argumenta scopolosa disputationis callidæ atque fluctivagæ intra corum retia sunt collisa.

31. « Hæc nobiscum fraternitas vestra prædicet, sicut et ea nos vobiscum unanimiter prædicamus, hortantes vos, ut unius vel geminæ novæ vocis inductum operationis vocabulum aufugientes, unum nobiscum Dominum Jesum Christum Filium Dei vivi, Deum verissimum in duabus naturis operatum divinitus atque humanitus fide Orthodoxa et unitate Catholica prædicetis ». Et subscriptio: « Deus te incolumem custodiat, dilectissime atque sanctissime frater ». Hactenus Honorii Pontificis Epistola ad Sergium episcopum Constantinopolitanum, quam integrum hic reddidisse voluimus, quod eadem fuerit compluribus lapis offensionis et petra scandali: ut iis omnibus diligenter perspectis, tam quæ ad Honorium papam a Sergio fuerant scripta, quam quæ ab ipso Pontifice scripta reddita, dilucide cunctis innolescere valeat, quam ipse Honorius fuerit Catholicae fidei assertor, professor, defensor, et propugnator.

32. *Quam prudenter Honorius Sergio assensus fuerit circa silentium de duabus operationibus in Christo, unde frustra hæresis insimulatus.* — Quod enim Sergius ipse manifestus post hæc cognitus hæreticus fuerit atque damnatus, cum et eadem sentire cum ipso Honorius profiteatur; putarunt nonnulli, eadem ipse quoque sententia debere percelli: sive Honorium, uti Sergium, hæreticum censemus esse, complures existimarent, nullam rationem habentes temporis diversitatis, nec rerum. Temporis, inquam, quod (ut plenius ostendimus) cum ista Sergius ad Honorium, et Honorius ad Sergium scriberet, ne levis quidem suspicio erat de Sergio, quod hæreticus esset, qui in hanc usque diem summa cum laude absque vel levi suspicione erroris sedem illam pie (uti Catholicus) sancleque rexerat; qui et suis litteris speciem reddere videbatur columbae illius quæ post diluvium signum pacis ore gestavit, dum tot in Aegypto conciliatos junetosque Catholicæ Ecclesiæ populos hæreticos significaret. Ista quidem nuntianti Catholicò homini (ita enim Sergius ubique terrarum ab omnibus habebatur) par erat Honorium, cum eidem rescriberet, ad gratulari (congaudet enim charitas veritati) cum ea quæ afferret, et professione Chalcedonensis Concilii et assertione Epistolæ S. Leonis papæ plusquam satis perspicuo lumine lucere vide-

rentur, omnique suspicionis nebula expertia esse.

33. Nec poterat culpæ adscribi de utraque voce silentium, quod velut pacis signaculum esse videbatur appositum. Etenim cum omissis vocum novitas soleat in Ecclesia esse suspecta, et in antiquitate ususque veteri fundata semper reperiatur firma securitas; quid de vocum novarum silentio (quod erat fibula pacis) potuit Honorius reprehendi, quod ab eo videri poterat non retinendum tantum, sed imperandum? Non igitur (si tempus attendatur) reprehendi potest Honorius, sed eo nomine laudari potius debet, utpote quod satis superque consultum fidei Catholicae (ut ait) videri poterat, si in Christo duas confiteretur quis naturas indivise, inconfuse, et inconvertibiliter junctas; pariterque profiteatur unum operatorem divinitatis et humanitatis Christum Jesum, hoc est, ipsum in una consistentem persona operatum (ut ait) secundum duplēm operationem duarum naturarum, humanæ atque divinæ: ut plane rem ipsam prædicare noscatur, cuius novas voces velit ob exorta scandala reticeri, quæ ob novitatem suspectæ videri possent, et magnam dissidii occasionem subministrare; unde merito silentio illas obruendas esse putarit.

34. Non enim adhuc eo progressa res erat, ut non sine scandalo eadem voces prætermitti potuerint, ut postea accidit: nam cum nondum fraus hæretica detecta esset, indici ab ipso Pontifice silentium jure debuit, quod (ut dictum est) iam satisfactum videri posset de Verbi Incarnatione plenæ doctrinæ. Qui igitur temporis hujus nutlam rationem habuere, in Honorium ut collusorem stulte admodum declamarunt, faventemque errori una cum Sergio arguerunt. At qui ad memoriam revocarit quantum esset malignatus inimicus in sancto occasione voculæ unius, homousion, tempore Constantini ac successorum imperatorum, sancle pieque, sicuti et prudenter, Honorium fecisse non dubitet, dum de simplici atque duplice operatione silentium hic indixit, cum tamen iis quæ ad perfectam hactenus prolatam de Verbi Incarnatione doctrinam spectare viderentur, aliis verbis satisfactum esse cognosceret. Qui vero consideratione nulla habita temporis hujus quo Sergius Catholicus habitus rem bona fide agere creditus est, omnia ad statum illius temporis referunt, quo sub eo silentio latere fraudem, quam dicemus compertum est, Sergiusque ipse Constantinopolitanus episcopus esse hæreticus detectus fuit; sicut ejus litteræ ad Honorium de indictio silentio datae fraudem occultare cognitæ sunt, ita et redditæ ad eum Honorii litteræ æque visæ ipsis sunt improbandæ, eo quod Honorius ejusdem tunc esse sententiae visus fuit: hincque factum est, ut hi eadem sententia qua Sergium, Itonorium quoque perstrinxerint. At quam juste ipsi viderint: te vero appello, lector veri amans, justum judicem.

35. Cum vero non ob aliam causam Honorium papam una cum Sergio hi putaverint esse dannandum, quam ob nuper recitatam ipsius Honorii Epistolam datam ad Sergium, qua ei se consentire

significavit; certe quidem Honorii Epistola prius disquirienda fuit, et tempus praesens, quo scripta est, considerandum, et ita de Honorio fuerat referenda sententia. At cum nullius possit erroris argui, vet hæresis nondum cognitæ in suspicionem adduci: certum est calumniose et leviter admotum, sicut injuste, Honorium hæreticum appetari.

Sed si non ex alia ratione, quam ex dicta Epistola, qua se consentire Sergio declarat, Honorius condemnatur; cur non æque Sophronius, qui ejusdem Sergii in omnibus seculurum se sententiæ toties sua Epistola profiteatur, qua et ipsum ut plenissimum Orthodoxum commendat, erit et ipse dicendus hæreticus? Quidnam, quæso, ad Sophronii excusationem afferes, nisi quod putaverit ipsum esse (ut profitebatur) fide integrum et Orthodoxum ac pro Catholica veritate firmiter stantem? et tamen secus erat. Quod si illa Sophronii cum Sergio toties professa consensio nullum ipsi attulit detrimentum, ut ex communione cum hæretico, quem putabat Catholicum, ipse hæreticus diceretur; cur afferat præjudicium Honorio longius quam Sophronius a Sergio absenti, si, ut ille, se consentire Sergio affirmaret, quem et nomine famaque et scriptis pariter haud potuit non asserere esse Catholicum?

36. Præterea si in culpa esse potuit de ultraque voce silentium, et ob id tam Sergius quam Honorius fuerint hæreticorum nota inurendi; cur non idem stigma est impressum Sophronio, cum et ipse acquieverit pariter Sergio ob bonum pacis talia suadenti? Consensisse quidem ipsi Sophronium, idem testatur Sergius in Epistola ad Honorium verbis illis: «Ad ultimum, inquit, stetit et placuit, quatenus prædictus Sophronius venerabilis nullum sermonem de cætero de una sive duabus operationibus movere debeat; sed ei sufficiat præfata cantique ac trita sanctorum Patrum recta traditio atque doctrina. His itaque contentus sœpe nominatus venerabilis vir, et haec custodire certificans: petimus nos etiam per Epistolam de his ei præbere responsum, quatenus ejusmodi Epistolam (ut ait) ostendat iis, qui forsitan interrogare eum de prædicta quæstione voluerint. Quod et celeriter egimus, et ille quidem in his hinc enavigavit». Ilæc de Sophronio Sergius.

Si, inquam, (quod sœpe repelendum est) Sergio indicenti silentium Sophronius omnino consensit, et tamen Orthodoxus absque invidia est prædicatus; nihil profecto esse potest, ut ratione silentii Honorius papa possit in crimen adduci. Sic igitur neque ex communione cum Sergio, neque ex consensione cum eo de dicto silentio Honorius vel levi suspicione erroris argui a qualibet jure potuit exemplo Sophronii propius rem intuentis, qui licet antea ea de causa adversatus Cyro ficerit, Sergio tamen acquievit. Probasce quidem in Sergio Honorium, quæ probarat ante Sophronius, cum ad eum datam Epistolam Sergii ab eodem accepisset,